



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

10. januar 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 50 (B 30 - § 7) af 18.  
december 2013

**Spørgsmål**

”Er ministeren enig i, at offentlige ejede virksomheder bør gå foran, når det gælder en indsats for klimaet?”

**Svar**

Efter Finansministeriets opfattelse reguleres den danske klimaindsats først og fremmest gennem lovgivningen på bl.a. Klima-, Energi- og Bygningsministeriets område, skatter og afgifter osv. Gennem de generelle rammebetingelser sikres, at alle selskaber og forbrugere – og ikke kun de selskaber, som staten er medejer af – bidrager til opnåelsen af de klima- og energipolitiske målsætninger på en omkostningseffektiv måde.

Det betyder også, at de statslige selskaber som hovedregel alene skal drives ud fra forretningsmæssige overvejelser, således at der er en klar arbejdsdeling mellem statens rolle som ejer og statens rolle som regulerende myndighed. Dette gælder generelt, men er særligt påkrævet i de selskaber, hvor der er andre medejere, som det har været tilfældet i DONG Energy siden 2006.

Staten har som aktionær imidlertid en forventning om, at de statsligt ejede selskaber er bevidste om deres samfundsansvar, herunder miljø- og klimamæssige forhold, og følger bedste praksis i forhold til, hvad der må forventes af moderne og ansvarlige virksomheder. Det følger endvidere af årsregnskabsloven, at de største statslige selskaber og børsnoterede selskaber, herunder dem, hvor staten ejer en aktiepost, årligt skal redegøre for både politikken for og arbejdet med samfundsansvar.

Finansministeriet vurderer, at DONG Energy allerede i dag er sig dette ansvar bevidst, og finder ikke grundlag for at mene, at det skulle ændres ved den påtænkte ændring af ejerkredsen.

For så vidt angår DONG Energys arbejde med samfundsansvar kan det bl.a. nævnes, at selskabet i 2006 tilsluttede sig FN's Global Compact. DONG Energy arbejder for løbende at sikre fremskridt og forbedringer indenfor områderne menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og anti-korruption. På klima-

området har selskabet sat mål for at reducere CO<sub>2</sub>-udledningen pr. produceret kWh. Dette vil navnlig blive sikret gennem fortsatte investeringer i havvindmøller og en øget omstilling af selskabets kraftvarmeværker til biomasse. Endvidere arbejder selskabet gennem sine klimapartnerskaber for energibesparelser hos sine kunder.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon